02127.000041/2024-81
Número Sei:18719885

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO APARADOS DA SERRA GERAL
Rodovia RS-429, KM 18, -  Cambará do Sul - CEP 95480-000

Telefone: (61) 20286938

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DOS TESTES TAF/THUFA E PROVA ESCRITA N II - PRÉ-SELEÇÃO EDITAL 01/2024

1. Aos vinte e sete dias do mês de maio de 2024, reuniram-se os membros da Comissão Local, designada pela Portaria ICMBio nº 60, de 09 de janeiro de
2024 (SEI nº 17482529), responsável pela condução do Processo Seletivo Simplificado para provimento de vagas de Agentes Temporários Ambientais que
atuarão no PARQUE NACIONAL DE APARADOS DA SERRA e no PARQUE NACIONAL DA SERRA GERAL, Unidades de Conservação Federais
geridas pelo NGI Aparados da Serra Geral/ICMBio, após a realização em 21/05/2024 dos Testes TAF e THUFA e da PROVA ESCRITA NÍVEL II, e da
realização em 22/05/2024  da PROVA ESCRITA NÍVEL III, para análise dos documentos SEI nº 18723121, 18723159, 18725047, 18725733,
18726809, 18762639, 18762943, os quais correspondem à FASE DE PRE SELEÇÃO do Processo Seletivo supracitado.
2. A partir da análise dos documentos preenchidos durante os testes TAF e THUFA (Planilhas dos Avaliadores), das  PROVAS ESCRITAS NÍVEL II
(Formulários preenchidos pelos candidatos a ATA Nível II) e das PROVAS ESCRITAS NÍVEL III (Relatórios de Campo gerados pelos candidatos a ATA
Nível III), esta Comissão Local decide:

2.1. HOMOLOGAR o seguinte RESULTADO PRELIMINAR da FASE DE PRÉ-SELEÇÃO:

2.1.1. RESULTADOS PRELIMINARES TESTES TAF-THUFA:

    RESULTADO
PRELIMINAR TAF

RESULTADO PRELIMINAR THUFA

NOTA THUFA MEDIA
AVALIADORES

NOTA DE
CORTE 6,0# CANDIDATO TEMPO

TAF
TEMPO DE
CORTE 30'

1 Reinaldo Guerreiro Marques 25'33" APTO 6,37 APTO
2 Orides Natal de Lima 25'33" APTO 7,63 APTO
3 José Jair Barbosa Velho 25'20" APTO 7,30 APTO
4 Bruno Guerreiro Borges 24'00" APTO 7,50 APTO
5 Rafael dos Santos Costa 25'20" APTO 7,47 APTO
6 Joel da Silva Mattos 26'40" APTO 7,53 APTO
7 Oclair José de Souza 24'00" APTO 7,67 APTO
8 Lucas Araújo dos Santos 25'33" APTO 7,43 APTO
9 Itamar Macedo Nazario 24'00" APTO 8,20 APTO

10 Rogerio Fernandes de Macedo 26'40" APTO 7,07 APTO
11 Claudiomiro da Silva Rosa 22'30" APTO 6,97 APTO
12 Angélica de Leão Silva 29'35" APTA 5,63 NÃO APTA
13 Gregory Martins Fogaça e Silva 22'40" APTO 5,70 NÃO APTO
14 Julio Dantas Fernandes Nery 26'40" APTO 7,63 APTO
15 Otoniel Pereira da Silva justificou justificou JUSTIFICOU JUSTIFICOU

2.1.2. RESULTADOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA NII:

    RESULTADO PRELIMINAR PROVA ESCRITA N II

NOTA PROVA ESCRITA N II MÉDIA AVALIADORES NOTA DE CORTE 2,0# CANDIDATO
1 Rogerio Fernandes de Macedo 2 APTO
2 Claudiomiro da Silva Rosa 2 APTO
3 Angélica de Leão Silva 1 NÃO APTA
4 Gregory Martins Fogaça e Silva 1 NÃO APTO
5 Julio Dantas Fernandes Nery 2 APTO

2.1.3.  RESULTADOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA NIII:

RESULTADO PRELIMINAR PROVA ESCRITA N III# CANDIDATO

1 CLEIDINARA DA SILVA GARCIA DE SOUZA APTA
2 ALEXANDRE GUERRA DOEDELEIN AUSENTE
3 CARLOS ATALIBA GOMES VARELLA APTO
4 ANA PAULA DE MACEDO PIETSCH NÃO APTO
5 DANIEL TITONE BIANCHINI APTO
6 SILMARA SUZIANE CARDOSO APTA
7 MAILSON VITORINO DE LEMOS AUSENTE
8 LUIS FERNANDO OLIVEIRA DE MATOS APTO
9 DANIEL JEFERSON RAMOS NÃO APTO

10 PAVLOS STEFANOS MORAES STATHIS APTO
11 EDMILSON ESPINDOLA DOS SANTOS APTO
12 DENISE DA COSTA DORNELES JUSTIFICOU AUSÊNCIA
13 GILBERTO PAULO PEDROTTI CORSO DESISTÊNCIA
14 VIVIAN OLIVEIRA FURTADO NÃO APTA

3. JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS PARA NÃO COMPARECIMENTO ÀS PROVAS PRESENCIAIS:
3.1. A possibilidade de apresentação de JUSTIFICATIVA através de e-mail encaminhado para ngi.aparadosdaserrageral@icmbio.gov.br foi oficializada
através do Item 2 do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (SEI nº 18641645):

"(...) 2. Os(as) candidatos  CONVOCADOS  que estiverem impedidos de comparecer nos locais e datas das PROVAS DA ETAPA DE PRÉ-SELEÇÃO (TESTES
TAF/THUFA E/OU PROVA ESCRITA) por haverem sido desabrigados pela catástrofe climática que assolou o Rio Grande do Sul em maio/2024, ou por estarem
atuando diretamente nas ações de resgate a pessoas e animais em cidades atingidas por esta catástrofe, deverão  encaminhar até 31/05/2024  um e-mail para
ngi.aparadosdaserrageral@icmbio.gov.br DECLARANDO O MOTIVO DO IMPEDIMENTO. A situação individual de cada um será analisada pela Comissão Local de
Seleção e as declarações aceitas pela Comissão Local serão encaminhadas para análise da Comissão Nacional de Seleção. (...)"

3.2. O candidato OTONIEL PEREIRA DA SILVA - CPF 029.583.160-09, o qual concorre à vaga de Agente Temporário Ambiental de Apoio à Manejo,
Pesquisa e Monitoramento de Unidade de Conservação, da Biodiversidade Ameaçada e do Patrimônio, nível II, duração 24 meses, encaminhou em
20/05/2024 o E-mail SEI nº 18692493. A JUSTIFICATIVA apresentada pelo candidato foi analisada e aprovada pela presente Comissão Local.
3.3. A candidata DENISE DA COSTA DORNELES - CPF 812.924.730-53, a qual concorre à vaga de Agente Temporário Ambiental de Apoio à Gestão de
Unidades de  Conservação, nível III, duração 24 meses, encaminhou em 20/05/2024 o E-mail SEI nº  18696421.  A JUSTIFICATIVA apresentada
pela candidata foi analisada e aprovada pela presente Comissão Local.
3.4. Por decisão desta Comissão Local, os candidatos OTONIEL PEREIRA DA SILVA e DENISE DA COSTA DORNELES farão parte da FASE DE
ANÁLISE CURRICULAR e, caso classificados em colocação que lhes permita disputar com os demais as vagas para as quais estão inscritos, as provas e
testes a que deveriam ser submetidos na fase de PRÉ SELEÇÃO serão remarcadas para data oportuna.

4. RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE PRÉ SELEÇÃO:
4.1. Com base nos Resultados Preliminares da FASE DE PRÉ SELEÇÃO, estão APTOS a participarem da FASE DE ANÁLISE CURRICULAR do
processo seletivo simplificado, conforme EDITAL DE SELEÇÃO SEI nº 17802489 e ERRATAS SEI nº 18399203 e SEI nº 18692401, os candidatos:

# RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE PRÉ SELEÇÃO
CANDIDATOS APTOS A PARTICIPAREM DA FASE DE ANÁLISE CURRICULAR

1 Reinaldo Guerreiro Marques - CPF 038.193.250-85
2 Orides Natal de Lima - CPF 077.023.929-32
3 José Jair Barbosa Velho - CPF 618.865.990-68
4 Bruno Guerreiro Borges - CPF 030.143.230.98
5 Rafael dos Santos Costa - CPF 033.395.350-94
6 Joel da Silva Mattos - CPF 051.143.029-90
7 Oclair José de Souza - CPF 025.479.909-46
8 Lucas Araújo dos Santos - CPF 035.727.710-48
9 Itamar Macedo Nazario - CPF 611.725.100-91
10 Rogerio Fernandes de Macedo - CPF 732.200.860-04
11 Claudiomiro da Silva Rosa - CPF 611.738.430-00
12 Julio Dantas Fernandes Nery - CPF 149.735.610-53
13 Cleidinara da Silva Garcia de Souza - CPF 029.900.940-83
14 Carlos Ataliba Gomes Varella - CPF 465.492.420-53
15 Daniel Titone Bianchini - CPF 031.134.490-90
16 Silmara Suziane Cardoso - CPF 003.628.170-06
17 Luís Fernando Oliveira de Matos - CPF 018.762.960-97
18 Pavlos Stefanos Moraes Stathis - CPF 056.372.704-73
19 Edmilson Espindola dos Santos - CPF 949.944.980-91

4.2. Com base em decisão desta Comissão Local, os candidatos abaixo serão avaliados na FASE DE ANÁLISE CURRICULAR, e caso aprovados em
classificação que lhes permita disputar as vagas para que estão inscritos com os demais candidatos, deverão ser submetidos às provas e testes descritos na
FASE DE PRÉ SELEÇÃO em datas e locais oportunos a serem definidos por esta Comissão:

# RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE PRÉ SELEÇÃO
CANDIDATOS APTOS A PARTICIPAREM DA FASE DE ANÁLISE CURRICULAR

01 Otoniel Pereira da Silva - CPF 029.583.160-09
02 Denise da Costa Dorneles - CPF 812.924.730-53

5. Nada mais havendo a ser tratado, com a assinatura dos membros desta Comissão Local, foi lavrada a presente ata.
ERIDIANE LOPES DA SILVA

Presidente da Comissão Local
Portaria/GR-5 n. 60, de 09 de janeiro de 2024

DEONIR GEOLVANE ZIMMERMANN

Membro da Comissão Local
Portaria/GR-5 n. 60, de 09 de janeiro de 2024

ANTONIO CESAR CAETANO

Membro da Comissão Local
Portaria/GR-5 n. 60, de 09 de janeiro de 2024

Cambará do Sul, 27 de maio de 2024

Documento assinado eletronicamente por Deonir Geolvane Zimmermann, Analista Ambiental, em 27/05/2024, às 17:11, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Cesar Caetano, Chefe, em 27/05/2024, às 17:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eridiane Lopes da Silva, Analista Ambiental, em 27/05/2024, às 17:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 18719885 e o código
CRC 18D80138.